0 1 0

吉林省教育厅文件

吉教师〔2022〕8 号

吉林省教育厅关于公布吉林省师德师风
教育基地和研究基地名单的通知

各市（州）教育局，长白山管委会教育科技局，梅河口市教育局，

各高等学校：

为深入贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述，全面落

实国家和省关于全面深化新时代教师队伍建设改革的部署，进一

步加强全省师德师风建设，巩固深化师德专题教育成果，推动师

德师风建设常态化长效化，经各地各校遴选推荐、专家综合评审、

厅长办公会研究决定、公示公告等工作程序，现就吉林省师德师

风教育基地和研究基地名单予以公布。（见附件）

各基地建设单位要认真研究制定“十四五”期间基地建设规

划，立足自身基础，发挥优势特色，明确目标任务，切实开发一

批具有引领性示范性的师德资源。要加强统筹协调，完善工作机

0 2 0

制，科学合理制定年度计划，有针对性地开展研究和实践，为全

省师德师风建设创造有益经验和做法。要充分发挥头雁效应，准

确把握师德师风建设各项要求，不断强化典型正面引领和日常教

育浸润，引导广大教师见贤思齐，促进提升本地本校师德师风建

设水平。要围绕师德师风研究、示范性师德教育等，建设专兼结

合、理论与实务兼备的师德师风研究队伍，形成一批高水平的理

论研究成果、培养一批研究型专家学者、选树一批师德师风先进

典型。各基地负责人要加强组织领导，落实保障措施，确保基地

建设各项任务落细落实。

省教育厅将对各基地进行跟踪指导和评估检查，对建设成效

明显的予以倾斜支持，并向上级有关部门推荐和选树；对建设成

效不好的限期整改，经整改仍不到位的将实施退出。“十四五”

期间，省教育厅将在年度科学研究项目中每年设立 10 个左右师

德师风专项研究课题，在各基地范围内组织推荐和申报，入选的

课题按有关规定给予经费支持。同时，鼓励各地各校建设不同层

级、各具特色的师德师风教育基地和研究基地，探索师德师风建

设有效模式，为全省加强新时代师德师风建设提供有力支撑。

附件：吉林省师德师风教育基地和研究基地名单

吉林省教育厅

2022 年 6 月 14 日

0 3 0

附件

吉林省师德师风教育基地和研究基地名单

一、吉林省师德师风教育基地

1.吉林大学，黄大年纪念馆，基地负责人：于平

2.东北师范大学，郑德荣师德师风教育基地，基地负责人：

王延

3.长春师范大学，“秉烛行动”师德师风教育基地，基地负

责人：李彧威

4.通化师范学院，“映山红”师德师风教育基地，基地负责

人：梅丽娜

5.吉林工程技术师范学院，中国职业教育博物馆，基地负责

人：张存贵

6.长春市朝阳区教育局，明德小学师德师风教育基地，基地

负责人：张玉英

二、吉林省师德师风研究基地

1.白城师范学院，吉林省西部地区“大中小一体化”师德师

风研究与实践基地，基地负责人：迟海波

2.吉林外国语大学，“润心培德”师德师风研究基地，基地

负责人：秦和

3.长春师范大学，全省中小学幼儿园教师师德师风和专业发

0 4 0

展研究中心，基地负责人：张德利

4.吉林工程技术师范学院，全省职业教育师资师德师风研究

基地，基地负责人：陈景翊

5.吉林省教育学院，全省中小学幼儿园教师师德师风研究基

地，基地负责人：王宏哲

6.长春光华学院，民办高校教师“养德修为”实践与研究中

心，基地负责人：李晓光

7.长春市教育局，长春市第二中学师德师风研究基地，基地

负责人：颜圻

吉林省教育厅办公室 2022 年 6月 14 日印发